são conferidos pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica deste Município, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei : 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art_ 1° - Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Brej o do Piau í, para o 

Exercício Financeiro de 2026, em R$ 55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de reais), 

nos termos do art. 165, § 5° , da Constituição Federal , da Lei Complementar n º 101/00 e da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 286 de 07 de julho de 2025, para o Exercício 

Financeiro de 2026, compreendendo: 

1. O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder 

Legislativo do Município, seus fundos , órgãos e entidades da 

Administração Direta e Indireta, inclusive fundações mantidas e 

instituídas pelo poder públ ico no valor de R$ 41 .370.000,00 (quarenta e 

um milhões, trezentos e setenta mil reais) . 

li. O Orçamento da Seguridade Social , abrangendo todas as entidades e 

órgãos a ela v inculados, da administ ração direta e indireta, bem como os 

fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder público no valor de 

R$ 13.630.000,00 (treze milhões , seiscentos e trinta m il reais) .